8. Item, videtur quod nec etiam a peccatoribus. Ambrosius enim dicit, *Super illud Math., v, 8 : Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*, lib. I *In Luc.*, § 27, col. 1624, t. II : « Si qui mundo corde sunt, Deum videbunt, ergo alii non videbunt; neque enim maligni Deum videbunt, neque is qui Deum videre noluerit, potest videre Deum. »

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, cum creatura exemplariter procedat ab ipso² Deo sicut a causa quodammodo simili per³ analogiam⁴, ex creaturis potest in Deum deveniri tribus illis modis quibus dictum est, scilicet per causalitatem, remotionem, eminentiam.

Ad hoc autem quod aliquis ex creaturis in Deum deveniat, duo requiruntur : scilicet quod ipsum Deum possit aliquo modo capere, et ideo brutis non convenit talis processus cognitionis ; secundo requiritur quod cognitio divina in eis incipiat a creaturis et terminetur ad Creatorem ; et ideo angelis non convenit Deum cognoscere per creaturas, neque beatis hominibus, qui a Creatoris cognitione procedunt in creaturas. Sed convenit iste processus hominibus, secundum statum viæ, bonis et malis.

Primum ergo concedimus.

Ad secundum dicendum, quod quamvis angelus cognoscat divinam bonitatem relucere in creatura, non tamen ex creatura venit in Creatorem, sed e contrario.

Ad tertium dicendum, quod præceptum Dei non devenit ad vermem, ita quod intentionem præcepti apprehenderet, sed quia divina virtute mota est ejus æstimativa naturali motu ad complendum⁵ illud quod Deus disponebat.

1. Parm. omittit : « cognoscentis. »

2. Parm. omittit : « ipso. »

3. Parm. : « secundum. »

4. Parm. addit : « eo scilicet quod quælibet creatura eum imitatur secundum possibilitatem naturæ suæ. »

5. Parm. : « explendum. »

f Quartum concedimus.

Ad quintum dicendum, quod creatura est effectus non proportionatus Creatori ; et ideo non ducit in perfectam cognitionem ipsius sed in imperfectam.

Sextum et septimum concedimus.

t;. Ad octavum dicendum, quod Ambrosius loquitur de visione Udei per essentiam, quæ erit in patria, ad quam nullus malus ayoterit pervenire. Similiter etiam ad cognitionem fidei nullus venit nisi fidelis. Sed cognitio naturalis de Deo communis est bonis et malis, fidelibus et infidelibus.

ARTICULUS IV

Trinum philosophi naturali cognitione cognoverint Trinitatem ex creaturis

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod philosophi naturali cognitione ex creaturis in Trinitatem devenirent. Uicit enim Aristoteles², in principio *De celo et mundo*, text. 5 :

Et per hunc quidem numerum, » scilicet ternarium, « adhibemus nos ipsos magnificare Deum unum eminentem proprietatibus eorum quæ creata sunt. » Similiter etiam Plato, *Parmen.*, loquitur multa de paterno intellectu, et multum galii philosophi.